



Warszawa, dnia 04.04.2019



03980200165258  
RPW/9867/2019 P  
2019-04-08

 MINISTER ŚRODOWISKA

DZŚ-III.050.2.2019.MW

**Pan**  
**Stanisław Karczewski**  
**Marszałek Senatu RP**

*Szanowny Panie Marszałku*

Odpowiadając na oświadczenie senatora Zdzisława Pupy, złożone podczas 74. posiedzenia Senatu RP w dniu 26.02.2019 r. w sprawie dotyczącej postępowań administracyjnych w sprawach przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu emitowanego przez dzwony kościelne - BPS/043-74-2132/19, uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Postulowana zmiana przepisów rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U z 2012 r. poz. 112), mająca na celu określenie odrębnych, o znacznie wyższej niż dotychczas wartości, akustycznych standardów jakości środowiska w odniesieniu do dzwonów kościelnych, w związku z faktem, iż dzwony te nie są zakładem przemysłowym lecz emitują dźwięk stanowiący „...pewną wartość, kulturową, społeczną, estetyczną, artystyczną i tożsamościową” – prezentuje odrębne żądanie w stosunku do wielu żądań kierowanych do Ministerstwa Środowiska w sprawie generalnego obniżenia wartości dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, a w szczególności wielu skarg na uciążliwość powodowane funkcjonowaniem dzwonów kościelnych ręcznie lub mechanicznie wprawianych w ruch oraz na eksploatację urządzeń nagłaśniających, które m.in. odtwarzają dźwięk dzwonów kościelnych bądź różnego rodzaju pieśni czy kuranty.

Jednocześnie zważywszy na transponowaną do polskiego systemu prawnego dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2002/49/WE z dnia 25 czerwca 2002 r. odnoszącą się do oceny i zarządzania poziomem hałasu w środowisku (Dz. Urz. WE L 189 z 18.07.2002), w myśl której niezbędna jest właściwa ochrona środowiska przed hałasem, ze względu na jego negatywny wpływ na zdrowie człowieka, aktualnie nie znajduję podstaw do zmiany / podwyższenia wartości dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, niezależnie od rodzaju obiektu emitującego hałas czy rodzaju działalności będącej źródłem hałasu.

Niezależnie od powyższego należy wyjaśnić, że wykorzystywanie dzwonów i instalacji nagłaśniających regulują przepisy ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2018 r. poz. 799, z późn. zm.) i rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014 r. poz. 112). Przepisy te nie zakazują wykorzystywania dzwonów i instalacji nagłaśniających w ramach sprawowania kultu religijnego, lecz określają granice i sposób ich wykorzystywania poprzez wartość dopuszczalnego poziomu hałasu w środowisku w przypadku eksploatacji dzwonów kościelnych ręcznie lub mechanicznie wprawianych w ruch oraz przypadki, w których dozwolone jest wykorzystywanie urządzeń nagłaśniających emitujących dźwięk tradycyjnych dzwonów bądź różnego rodzaju sygnały akustyczne, a więc np. pieśni, czy kuranty.

Ponadto należy wskazać, że w ocenie sądów administracyjnych, obowiązujące w Polsce przepisy o ochronie środowiska przed hałasem nie naruszają praw Kościoła Katolickiego do sprawowania kultu religijnego, a w szczególności przepisów Konkordatu między Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską, podpisanego w Warszawie dnia 28 lipca 1993 r. (Dz.U. Nr 53 poz. 318).

Dodatkowo na podkreślenie zasługuje, że w Polsce nie prowadzi się planowych kontroli akustycznego oddziaływania na środowisko Kościołów Katolickich. Niemniej, w przypadku skarg

na akustyczne oddziaływanie tych Kościołów, organy ochrony środowiska są zobowiązane do ustalenia ich faktycznego oddziaływania na środowisko i na podstawie tego ustalenia do podejmowania ustawowych działań.

Reasumując, należy podkreślić, że polityka Państwa Polskiego w zakresie ochrony środowiska przed hałasem ma na celu zapewnienie jak najlepszego ładu akustycznego w środowisku, a resort środowiska w pełni popiera wszelkie działania, które sprzyjają bezkonfliktowemu współistnieniu różnych podmiotów życia społecznego oraz uwzględniają określony przepisami prawa interes akustyczny środowiska.

Z powołaniem  
Z PR. MINISTRA  
PODSEKRETARZA STANU  
Sławomir Maciejak

Do wiadomości:  
Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM